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1. PRESENTACION DE LA ORGANIZACION

Sanitas fue fundada en 1954 y tras mas de 60 afios de experiencia nos hemos convertido en la
compainia lider de salud y bienestar en Espafa. En la actualidad, ofrecemos productos y servicios
adaptados a las necesidades reales de salud de las personas en todas las etapas de su vida,
integrados bajo un modelo Unico de salud que incluye servicios de seguros de salud, asistencia
sanitaria y dental y atencién a mayores.

Desde 1989 formamos parte de Bupa, compafiia internacional lider en salud, que sirve a mas de
16,5 millones de clientes en el seguro de salud, 10,6 millones en la provision médica y 33.100 en las
residencias de mayores.

Una de las particularidades de nuestro grupo es que no tiene accionistas. Esto nos permite reinvertir
los beneficios en el propio negocio para mejorar los servicios que ofrecemos a nuestros clientes.

Como compafiia tenemos el propésito de ayudar a las personas a vivir vidas mas largas, sanas y
felices y crear un mundo mejor. Reflejamos asi nuestro compromiso con la salud tanto de las
personas como del planeta y nuestra vision de la salud como concepto global — One Health. Porque
cuidar de la salud de las personas supone también cuidar de la salud del planeta.

Nuestra Agenda de Sostenibilidad une nuestra ambicion de generar un impacto positivo en el
entorno, con la idea de dar respuesta a los retos a los que se enfrenta la sociedad, que estan
recogidos por los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS) de la ONU. Por ello, hemos centrado
nuestra actuacion en operar de manera sostenible, ofrecer productos y servicios mas saludables y
sostenibles y generar un impacto positivo en la sociedad que nos ayude a crear un mundo mejor.

Dentro de la estructura organizativa del grupo, Sanitas S.A. de Hospitales constituye la Direccién de
Gestién Hospitalaria que presta servicios médicos asistenciales tanto a pacientes privados como a
los asegurados de Sanitas S.A. de Seguros y otras aseguradoras.

Para ello cuenta con cuatro Hospitales: Hospital Universitario Sanitas La Zarzuela, Hospital
Universitario Sanitas La Moraleja y Hospital Virgen del Mar en Madrid y Hospital Sanitas CIMA en
Barcelona, 23 Centros Médicos distribuidos por toda la geografia nacional, que reiinen mas de 50
especialidades médicas y una amplia cartera de servicios. Y Sanitas Acude, servicio de atencién en
domicilio y transporte sanitario, ubicado en Madrid.

Las oficinas centrales de Sanitas S.A. de Hospitales se encuentran ubicadas en la calle Ribera del
Loira 52.

Dentro de la filosofia de Sanitas, SANITAS HOSPITALES mantiene el compromiso con el desarrollo
sostenible como eje fundamental. Porque cuidar de la gente significa también preocuparse por el
impacto de nuestras actividades en el entorno.

Apostamos como indicador general del comportamiento ambiental, el calculo de la Huella de
Carbono de nuestra compaifiia, y nos esforzamos en su reduccién, mediante la implantaciéon de un
Sistema de Gestion de la Energia en los principales Hospitales, para alcanzar cero emisiones de
carbono en un futuro cercano.

2.0OBJETO DEL INVENTARIO Y DEL INFORME DE
EMISIONES DE GASES DE EFECTO INVERNADERO

El objeto de este informe es presentar los resultados del proceso de elaboracion del inventario de
emisiones de gases de efecto invernadero derivados de la prestacion de servicios médicos
asistenciales de SANITAS S.A. DE HOSPITALES, en el marco del compromiso ambiental adquirido

2 Informe de gases de efecto invernadero 2023 — Sanitas Hospitales



para mitigar el cambio climético y como punto de partida para emprender acciones dirigidas a
mejorar la eficiencia energética en los procesos e instalaciones y reducir las emisiones.

Para ello se han seguido las directrices y criterios establecidos en la norma UNE EN ISO 14064-1:
2018. Gases de Efecto Invernadero. Parte 1: especificacion con orientacién, a nivel de las
organizaciones, para la cuantificacién y el informe de las emisiones y remociones de gases
de efecto invernadero.

Los informes de emisiones de GEI se elaborardn anualmente y en su caso se difundiran a las partes
interesadas y sociedad en general, una vez verificada por una tercera parte independiente, con un
nivel de aseguramiento limitado.

Este informe corresponde al inventario de gases de efecto invernadero del afio 2023, el primer
Inventario se realiz6 en 2012, y sirvié como punto de partida para consolidar los datos necesarios
para su cuantificacion y establecer el afio base.

Para la configuracion del inventario de emisiones de GEI 2023 se ha llevado a cabo la identificacion
de otras categorias emisiones indirectas ademas de las relativas a los viajes de negocios y
desplazamientos de empleados, que ya se comunicaban en anteriores informes. Se ha realizado
una estimacién de su magnitud a partir de factores de emisién basados en gastos, con la finalidad
de determinar las significativas. Si bien el nivel de calidad de los datos no es elevado, al menos en
términos de representatividad tecnoldgica y exhaustividad, este primer andlisis nos permitira priorizar
la obtencion de datos mas especificos para aquellas categorias significativas, centrandonos en
aquellas actividades que son esenciales para nuestro negocio y sobre las que podemos tener cierta
capacidad de influencia. El objetivo es poder extender a nuestra cadena de valor nuestros
compromisos de reduccién y compensacion de emisiones.

3. ALCANCE DEL INVENTARIO DE GEl

Limites de la organizacién

El alcance del inventario GEI se circunscribe a las actividades de prestacion de servicios médicos
asistenciales que SANITAS S.A DE HOSPITALES lleva a cabo en los siguientes emplazamientos:

e Hospital Universitario Sanitas La Zarzuela — Madrid

e Hospital Universitario Sanitas La Moraleja — Edificio Fco. Piy Margall — Madrid
e Hospital Universitario Sanitas La Moraleja — Edificio Ana de Austria — Madrid
e Hospital Virgen del Mar — Edificio Honduras - Madrid

e Hospital Virgen del Mar — CCEE Lujan - Madrid

e Hospital Virgen del Mar — Edificio Lopez Pozas 10 — Madrid

e Hospital Virgen del Mar — CCEE Lopez Pozas 22 — Madrid

e Hospital Sanitas CIMA — Barcelona

e Hospital CIMA — CCEE Masia — Barcelona

e Hospital Sanitas CIMA — Edificio IOA — Barcelona

e Hospital Sanitas CIMA — Edificio Balmes 67 — Barcelona

e Centro Médico A Corufia — A Corufia

e Centro Médico Alcobendas — Madrid

3 Informe de gases de efecto invernadero 2023 — Sanitas Hospitales



e Centro Médico Alcorcon — Madrid

e Centro Médico Artaza — Bilbao

e Centro Médico Balmes — Barcelona

e Centro Médico Boreal - Barcelona

e Centro Conde Duque — Madrid

e Centro Médico Cordoba — Cordoba

e Centro Médico Costa Rica — Madrid

e Centro Médico Imperial Tarraco — Tarragona
e Centro Médico La Buhaira — Sevilla

e Centro Médico Las Rozas — Madrid

e Centro Médico Malaga - Malaga

e Centro Médico Montecarmelo - Madrid

e Centro Médico Murcia — Murcia

e Centro Médico Nicasio Gallego — Madrid
e Centro Médico Nufiez de Balboa — Madrid
e Centro Reina Victoria — Madrid

e Centro Médico Robresa — Barcelona

e Centro Médico Sevilla — Sevilla

e Centro Médico Valdebebas — Madrid

e Centro Médico Valencia (Avd. Baleares) — Valencia
e Centro Médico Zaragoza — Zaragoza

e Sanitas Acude, desde donde se presta el servicio de asistencia sanitaria a domicilio — Madrid

Para consolidar las emisiones y remociones de GEI se ha seguido un enfoque de control. Esto es, se
consideran todas las emisiones y/o remociones de GEI que pertenecen o sobre las cuales SANITAS
DE HOSPITALES, S.A tiene control operacional.

En este sentido hay que destacar que algunos de los centros incluidos en el alcance del inventario de
GEI comparten emplazamiento e instalaciones con otras sociedades del grupo e incluso otras
organizaciones ajenas. En estos casos el criterio seguido es considerar las emisiones directas e
indirectas como propias siempre que las fuentes originarias pertenezcan a SANITAS DE
HOSPITALES o se disponga de autoridad sobre el control operacional y puedan llevarse a cabo
acciones dirigidas a mejorar la eficiencia energética y/o reducir las emisiones derivadas de las mismas.

Los servicios de cafeteria-cocina, laboratorio y mantenimiento de mortuorio en los hospitales estan
externalizados, y en contrato esta establecido que el control operacional sobre las instalaciones que
ocupan y las fuentes de emision (consumo de gas natural, consumo de energia eléctrica y control de
plantas frigorificas o camaras de refrigeracion) pertenecen o estan bajo el control operacional de los
contratistas. No obstante, en aquellos casos en que no se dispone de un contador independiente para
diferenciar los consumos de gas o electricidad asociados a dichas actividades SANITAS S.A. DE
HOSPITALES los asume como propios.
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Por otra parte, el personal de SANITAS S.A. DE HOSPITALES del area de Sistemas de Gestion
desarrolla sus funciones desde la sede central de SANITAS, en C/ Ribera del Loira 52, en Madrid, si
bien dichas instalaciones no pertenecen ni estan bajo el control operacional de SANITAS S.A. DE
HOSPITALES.

Asi pues, el reporte de emisiones se consolida en una instalacién, entendiendo por instalacion el
conjunto de los centros fisicos donde se llevan a cabo las actividades de prestacion de servicios
asistenciales, a excepcion de los procesos estratégicos y de gestion desarrollados por Servicios
Centrales desde la sede central, que también se reportan de manera independiente.

Limites operativos y exclusiones

Los limites operativos para la cuantificacion de emisiones se cifien a todas las emisiones directas o
alcance 1 (que provienen de fuentes dentro de los limites de la organizacion) e indirectas por
consumo de energia o alcance 2 (proceden de la generacion de electricidad de origen externo), que
estan bajo el control de la organizacion.

Asi mismo, se incluyen en el alcance otras emisiones indirectas o de alcance 3, que se originan
como consecuencia de las actividades de la organizacion, pero cuyas fuentes GEI estan fuera de los
limites de la organizacion, y que han resultado significativas como son:

e Emisiones indirectas por transporte:
— Desplazamiento de empleados intercentros en vehiculo propio
— Viajes de negocios (en avion, tren)
— Desplazamiento de empleados “in itinere” (vehiculo privado, transporte publico)

— Desplazamiento de pacientes a los centros sanitarios (vehiculo privado, transporte
publico)

— Mensajeria intercentros.

e Emisiones indirectas por compra de bienes, productos y servicios (incluyen
distribucion y transporte) que se utilizan en la organizacion:

e Emisiones indirectas por compra de bienes, productos y servicios:
— Productos farmacéuticos.
— Equipamiento médico y otros productos sanitarios.

— Gestidn de instalaciones (servicios de limpieza, mantenimiento de edificios,
seguridad) y otros servicios auxiliares.

— Servicios de hosteleria (catering, lavanderia) .
— Obras y reformas en edificios.
— Mobiliario.
— Sistemas de Informacion.
— Servicios de marketing y otros servicios profesionales a las empresas.
e Emisiones derivadas de la gestion del agua consumida.
e Emisiones derivadas de la gestion de los residuos.
e Emisiones derivadas por compra de combustible (extraccion, refino y transporte).

¢ Emisiones asociadas a la produccion de electricidad adquirida de la red.
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En la siguiente figura se representa de manera esquemética el alcance las emisiones de GEI
asociadas a los procesos de prestacion de servicios médicos asistenciales, procesos de apoyo y
procesos estratégicos y de gestion.
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El inventario que se presenta en este informe ha tenido en cuenta exclusivamente los Gases de Efecto
Invernadero recogidos en la norma 1ISO 14064-1:2018: CO2, CH4, N20, C3F8, SF6, HFCs y PFC.

Asi mismo en el alcance del inventario realizado por SANITAS HOSPITALES también se incluyen
otros gases anestésicos y medicinales (sevofluorano, desfluorano y uso de inhaladores) que también
tienen efecto invernadero y potencial de calentamiento atmosférico.

En la tabla de la siguiente pagina se resumen todas las fuentes de emision identificadas a nivel global
en la organizacion.

PESO RESPECTO AL TOTAL DE
EMISIONES

INSTALACION GEI GENERADOS

EMISIONES FIJAS

Combustion de gas Calderas de para calefaccion y ACS €02, N20, CH4 2.79%
natural Cocinas

Combustion de gaséleo Grupos electrégenos C02, N20, CH4 0,02%
EMISIONES MOVILES

Combustion de gaséleo | ep o €02, N20, CH4 0,17%
ylo gasolina
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A PESO RESPECTO AL TOTAL DE
INSTALACION GEI GENERADOS EMISIONES

EMISIONES FUGITIVAS
Consumo de gases
medicinales y Actividad asistencial €02, N20, SF6, C3F8, C2F6, HFA-134 3, 0.92%
. HFA 227, sevofluorano y desfluorano
anestésicos
R-134 a, R-125, R-32 y R-143 A
. Plantas Frigorificas, Camaras y (contenido en mezclas de gases fluorados o
Fugas refrigerantes equipos de refrigeracion comerciales R-410 Ay C, R-404 A, R407 0.71%
Ay C,R-404 A,R-422 Ay D)
Fugas de gases Instalaciones de extincién automatica y o
contraincendios equipos de proteccion contra incendios C02, HFC 227,R 23 0,00%
0,
Fugas SF6 Interruptores.ge Centros de SF6 0,00%
Transformacion
EMISIONES INDIRECTAS POR COMPRA DE ENERGIA IMPORTADA
Consumo de energia Instalacién Eléctrica €02, N20, CH4 0,1%
eléctrica
EMISIONES INDIRECTAS POR TRANSPORTE
Comb'ustién de gaséleoy Vehif:ulos (turismos y motocicletas) 02, N20, CH4 0,02%
gasolina propios del trabajador
Consumo energia Viajes en tren €02, N20, CH4 0,03%
eléctrica
Combustion keroseno Viajes en avion
J C02, N20, CH4 0,22%
Combustion de gaséleo, Desplazamientos in itinere de
gasolina, consumo empelados C02, N20, CH4 2,14%
energia eléctrica, etc.
Combustion de gasoéleo, Desplazamientos de pacientes a los
gasolina, consumo centros sanitarios C02, N20, CH4 3,65%
energia eléctrica, etc.
B 3 Transportes intercentros de productos,
Combustion de gaséleo bienes y servicios (mensajeria interna) C02, N20, CH4 0,02%

EMISIONES INDIRECTAS POR COMPRAS DE BIENES, PRODUCTOS Y SERVICIOS QUE SE UTILIZAN EN LA ORGANIZACION, incluye distribucion y
transporte

Productos farmacéuticos C02 38,10%
Equipamiento médico y otros productos sanitarios C02 25,72%
Gestion de instalaciones (servicios de limpieza, mantenimiento de co2 15.05%
edificios, seguridad) y otros servicios auxiliares. ek
Servicios de hosteleria (catering, lavanderia) Cc0O2 2,09%
Obras y reformas en edificios C02 1,95%
Mobiliario Cc02 0,00%
Sistemas de Informacién C02 0,28%
Servicios de marketing y otros servicios profesionales a las co2 2,54%
empresas

Emisiones derivadas de la gestion del agua consumida C02 0,08%
Emisiones derivadas de la gestion de residuos C02 1,72%
En}lsmnes derivadas por compra de combustible (extraccion, co2 0,51%
refino y transporte)

Emisiones asociadas a la produccion de electricidad adquirida de co2 1,19%

lared
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4. METODOLOGIA DE CUANTIFICACION

Con caracter general la cuantificacion de emisiones se lleva a cabo multiplicando los Datos de
Actividad (medida cuantitativa de la actividad que produce una emision o remociéon de GEI) por un
Factor de Emisidn especifico en cada caso de la actividad o proceso que genera la emision/remocion.

Para la cuantificacion de emisiones de GEI se han utilizado factores de emision publicados en fuentes
reconocidas, salvo en aquellos casos en los cuales se dispone de un dato directo de emisiones, como
es el caso de emisiones de gases medicinales o fugas de gases refrigerantes.

Para expresar las emisiones de los diferentes gases de efecto invernadero en toneladas equivalentes
de CO2, se han multiplicado por el valor de su potencial de calentamiento global, en un horizonte de
100 afios, publicado en el 6° Informe del Panel Intergubernamental de Cambio Climéatico (2024),
recogido en la Guia de Factores de Emision para el Registro de Huella de Carbono, Compensacion y
Proyectos de Absorcion de Didxido de Carbono de la OECC. MITERD mayo 2024 (Version 29).

En el caso de las emisiones de alcance 3 asociadas a las compras y contrataciones el método
utilizado esta basado en gastos. Para la estimacién de su magnitud se han categorizado los productos,
bienes y servicios comprados por actividad y por volumen econdémico del gasto y se les ha asignado
el factor de emisién correspondiente a cada actividad econémica (expresado en tCO2/Mil€). Estos
factores de emision (directos e indirectos) estan construido a partir de los datos publicados por INE
(Instituto Nacional de Estadistica) en relacién con las emisiones asociadas a los distintos sectores de
actividad de la economia espafiola (tCO2eq), la produccién de cada uno de estos sectores (expresada
en €) y la Tabla Simétrica Input Output de la contabilidad nacional.

En la siguiente tabla se resumen las referencias a los factores de emision utilizados para el calculo.

Referencias de los factores de emision utilizados
para el calculo

TIPO DE FUENTE FUENTE DE EMISION Combustible/Otros

Calderas Gas Natural COy, CHa, y N:O \(/Bu;g Factores Emision. MITERD OECC. Mayo 2024
FIJAS - o
Grupos Electrégenos Gaséleo €Oz, CHe, y N:O \(/Bug Factores Emisién. MITERD OECC. Mayo 2024
. A Guia Factores Emision. MITERD OECC. Mayo 2024
g;ﬁ;"“ ygasolina, GLP, | ooy o, yNO | V.29
MOVILES Vehiculos Factores expresados en Kg de CO2/litro 0 Kg
. . Guia de calculo de emisiones de GEI. Oficina Catalana
Saedlea, 9asolina, GLP. | G0y, Gy yN:0 | Cambio Cimtico. Mayo 2024 V. 29
’ Factores expresados en Kg de CO2/Km
Gases refrigerantes HFCs (R-134 A, . .
DIFUSAS Equipos de refrigeracion (R-134 AR-407 Ay C,R- | R-125, R-32. R-143 S“g Factores Emision. MITERD OECC. Mayo 2024
410A, R-404 A A) )
» CO2 N20, SF8, . L,
DIFUSAS Gases medicinales Gases, med|0|nales y C3F8, Sevorane, Guia Factores Emision. MITERD OECC Mayo 2024
anestésicos V.29
Desfluorano
TIPO DE FUENTE = FUENTE DE EMISION Combustible/Otros ‘ GEI sae::re‘*l":::uf: Ll e ila At o ‘
Moviles: Bus Autobus urbano todos Cc02
Metro eléctrico C02
Tranvia eléctrico Cc02
. Guia de calculo de emisiones de GEI. Oficina Catalana
Tren cercanias todos c02 Cambio Climatico. Mayo 2024 V. 29
MOVILES: Tren AVE Eléctrico CO;
Larga Distancia Eléctrico CO:
AVANT Eléctrico CO:
Media distancia / regional Eléctrico CO:
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TIPO DE FUENTE

FUENTE DE EMISION

Referencias de los factores de emision utilizados

para el calculo

MOVILES: Avién

Combustible/Otros

Corta distancia (<800 km) Queroseno COz, CHs4, y N2O
Media distancia (800 <3.800 km) Queroseno COz, CHs, y N2O
Larga distancia (>3.800 km) Queroseno COz, CHs, y N2O

DEFRA. UK Government GHG Conversion Factors for
Company Reporting 2021. Revisién junio 2023.

Final average CO2 emission factors for passenger
flights on 2020 GHG Conversion Factors (excluding
distance and RF uplifts)

Compra de energia eléctrica (Mix Red

Emisiones Eléctrica Peninsular y de - CO2
indirectas: comercializadoras con GDOs)
: Guia Factores Emision. MITERD OECC. Mayo 2024
COMPRA DE V.29
ENERGIA )
ELECTRICA Compra de energia verde (fuentes
energia certificadas 100% - C02
renovables)
Emisiones Guia de célculo de emisiones de GEI. Oficina Catalana
indirectas: Gestion del agua consumida - CO2e Cambio Climatico. Mayo 2024 V. 29
gestion del agua
Emisiones
;?;g(:i?;; de S:rigr?ne(:\?/ar:fH;:rglsldm)a’tzzraizel y ) CO%e Guia de célculo de emisiones de GEI. Oficina Catalana
residuos organica y fraccién resto) Cambio Climatico. Mayo 2024 V. 29
municipales
Emisiones
indirectas: . . Guia de calculo de emisiones de GEI. Oficina Catalana
tratamiento de Ggstlp n de r§S|duos (productos CO2e Cambio Climatico. Mayo 2024 V. 29
residuos quimicos peligrosos)
peligrosos
Emisiones DEFRA. UK Government GHG Conversion Factors for
indirectas: Gestion de residuos (aparatos Company Reporting 2021. Revisién junio 2023.
tratamiento de eléctricos y electrénicos, baterias, - CO2e Final CO2 emission f f
RAEESs, pilas y pilas) inal average emission factors for passenger
- flights on 2020 GHG Conversion Factors (excluding
baterias ) .
distance and RF uplifts)
DEFRA. UK Government GHG Conversion Factors for
!Em.lswnes. Gestion de residuos: RCD (residuos Company Reporting 2021. Revision junio 2023.
indirectas: S .,
. de construccion y demolicion), - CO2e ) .
tratamiento de chatarra Final average CO2 emission factors for passenger
otros residuos flights on 2020 GHG Conversion Factors (excluding
distance and RF uplifts)
Guia de OECC MITERD. Compras y contrataciones.
Factores de emision (directos e indirectos) asociados
Emisiones a cada actividad econdmica. A partir de Informes de
indirectas: INE (Cuentas de emisiones a la atmésfera por ramas
compras y Actividades econémicas - CO2e de actividad (CNAE 2009), Cuentas econdmicas

contrataciones

agregados por ramas de actividad y Tabla simétrica
input-output. Factor de emision total (tCO2/Mil€) por
rama de actividad, recogido en Informe de Huella de
Carbono MITERD 2018 y 2019.

En el caso de las emisiones derivadas del uso de gases medicinales y anestésicos (CO2, N20 y
SF6), las emisiones corresponden con la cantidad consumida, puesto que dichos gases no son
metabolizados por el organismo y son exhalados en pocos minutos. (Inventarios Nacionales de
Emisiones a la Atmdsfera 1990-2010. Volumen 2. Apartado 6.5.1 Anestesia).
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5. ANO BASE

El afio base se establece con el proposito de comparar las emisiones o remociones de GEI en un
periodo de tiempo, para valorar el éxito de la implantacion de acciones dirigidas a su reduccion o
compensacion.

El primer inventario de emisiones correspondiente al afio 2012, sirvio de punto de partida para el
célculo de emisiones GEl, y para identificar las areas de mejora en relacién con la disponibilidad y
trazabilidad de todos los datos de actividad necesarios para su calculo, para su verificacion externa.
Las emisiones totales cuantificadas en el afio 2012 fueron de 4.311 tn CO2 eq.

En 2015 se incorpor6 el centro Milenium Imperial Tarraco, y se han tenido en cuenta un afo
completo del recién incorporado Hospital Virgen del Mar, por lo que se establece como afio base.
Las emisiones totales cuantificadas fueron de 4.620 th CO2 eq.

El afio 2020 ha sido un afio peculiar, debido a la pandemia por COVID19, la actividad se ha visto
sustancialmente modificada, por ello y pese a ampliar el alcance se decide mantener el afio base en
2015.

Este afo 2021, se incorpora al inventario emisiones indirectas debidas al desplazamiento in itinere
de empleados, desplazamientos del paciente a un centro para recibir asistencia, compras de bienes
y servicios, consumo de agua y gestion de los residuos. Por ello, y debido a la ampliacion del
alcance del inventario se decide actualizar el afio base para 2021. Siendo las emisiones totales
cuantificadas 56.847,71 tn CO2 eq.

En 2023, tras la implantacion del proyecto de Anestesia Sostenible, la incorporacion de tres nuevos
centros médicos en el alcance del inventario, la modificacién en el célculo de la cantidad de
anestésicos consumidos y la errata detectada en el cambio de unidades del factor de emisién para
perdidas por transporte y distribucion de electricidad adquirida de la red nacional. Se decide
actualizar el afio base para 2023. Siendo las emisiones totales cuantificadas 50.023,76 th CO2 eq.

6. CUANTIFICACION DE EMISIONES

A continuacion, se presenta la cuantificacién de emisiones de SANITAS S.A. DE HOSPITALES
global para el afio 2023, asi como desglosada por cada centro y para cada uno de los tipos de
emisiones incluidas en el alcance (directas, indirectas por compra de energia y otras indirectas
significativas).

Cabe destacar que en el 100% de los centros de SANITAS S.A DE HOSPITALES consume energia
eléctrica procedente exclusivamente de fuentes de energia 100% renovables, con garantia de origen
segun la Directiva 2001/77/CE. Con la excepcion de la energia eléctrica utilizada para cargar la flota
de coches eléctricos de Sanitas Acude.

En las siguientes tablas se presenta la cuantificacion de emisiones derivadas de cada una de las
fuentes para los diferentes alcances para el global de SANITAS S.A. DE HOSPITALES.

EMISIONES DE GEI DIRECTAS

TOTAL TOTAL EMISIONES le)ETsﬂ_ﬁw?;%JSs PESO RESPECTO AL
FUENTES GASES EMISIONES (teq DIRECTAS POR EPEETIEEGE TOTAL DE
02 FUENTES (teq CO2) S EMISIONES
co2 1.394,3
COMBUSTION FUENTES FIJAS: . .
CALDERAS CH4 34 139777 60,56% 2,79%
N20 0,0
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EMISIONES DE GEI DIRECTAS

TOTAL TOTAL EMISIONES Tffﬂ_ﬁﬁg%;& PESO RESPECTO AL
FUENTES GASES EMISIONES (teq =~ DIRECTAS POR D IRECTAS POR TOTAL DE
c02) FUENTES (teq C02) ENTES EMISIONES
, 02 82
COMBUSTION FUENTES FIJAS:
GRUPO ELECTROGENO Chd 00 8.21 0.36% 0.02%
N20 00
, 02 84,9
COMBUSTION FUENTES
MOVILES (TRANSPORTE) Chd 02 8540 3,70% 0.17%
N20 03
02 38
N20 949
SF6 254
C3F8 97
CONSUMO DE GASES CoF6 0.04
' 461,61 20,00% 0.92%
MEDICINALES Y ANESTESICOS | ooy 0rLORANG prp
DESFLURANO 818
HFA-134a "
(NORFLUORANO) '
HFA 227 i3
(APAFLUORANO) '
R-134A 836
FUGAS DE GASES R-125 2257 . .
R CERANTES 0 = 354,96 15,38% 0.71%
R-143A 00
. 02 001
FUGAS DE GASES DE EXTINCION 001 0% -
PROTECCION INCENDIOS HFC 227ea 0,00
FUGAS DE GASES EXTINCION EN
INSTALACIONES ELECTRICAS SFé 0,00 0,00 0.0% 0.0%
TOTAL EMISIONES DE GEI DIRECTAS (tn CO2eq) 2.307,96 100% 4,61%

EMISIONES DE GEI INDIRECTAS POR ENERGIA IMPORTADA

TOTAL EMISIONES = PESO RESPECTO

FUENTE DE ENERGIA INDIRECTAS ALTOTALDE | PESORESPECTO
i AL TOTAL DE
ENERGIA EMISIONES ST
IMPORTADA INDIRECTAS

ENERGIA ELECTRICA - enfoque ubicacién mix nacional (tn CO2 eq) 5.680,95 - -
ENERGIA ELECTRICA CONVENCIONAL - enfoque mercado suministradora (tn CO2 eq) 38,32 0,08% 0,08%
ENERGIA ELECTRICA VERDE (tn C02 eq) 0,00 0,00% 0,00%

TOTAL EMISIONES DE GEI INDIRECTAS POR ENERGIA IMPORTADA (tn CO2eq) 38,32 0,08% 0,08%

EMISIONES DE GEI INDIRECTAS POR TRANSPORTE

TOTAL TOTAL EMISIONES PESO RESPECTO AL

FUENTE GASES EMISIONES INDIRECTAS POR TOTAL DE EMISIONES T?ng.%isgnﬁggrﬁsl-s
(teq CO2) TRANSPORTE INDIRECTAS

COMBUSTION FUENTES 02 927

MOVILES (TRANSPORTE

VEHICULOS EMPLEADOS Ch4 001 9.36 0.02% 0,02%
INTERCENTRO) N20 008

COMBUSTION FUENTES

MOVILES (TRANSPORTE co2 13,63 13,63 0,03% 0,03%
INTERCENTROS - TREN)
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EMISIONES DE GEI INDIRECTAS POR TRANSPORTE

TOTAL TOTAL EMISIONES PESO RESPECTO AL
FUENTE GASES EMISIONES INDIRECTAS POR TOTAL DE EMISIONES Tffg_%isgﬁgg&"s
(teq C02) TRANSPORTE INDIRECTAS

COMBUSTION FUENTES co2 108,83
MOVILES (TRANSPORTE Cha 003 109,40 0.23% 0.22%
INTERCENTROS - AVION) N2O 05
COMBUSTION FUENTES
MOVILES (DESPLAZAMIENTOS co2 107078 107078 2.24% 2.14%
IN ITINERE DE EMPELADOS)
COMBUSTION FUENTES coz 1516,19
MOVILES POR . .
DESPLAZAMIENTOS DE CHa 205 152924 3.20% 3,06%
PACIENTES - VEHICULOS N20 100
COMBUSTION FUENTES
MOVILES POR
DESPLAZAMIENTOS DE c02 295,50 295,50 0,62% 0,59%
PACIENTES - TRANSPORTE
PUBLICO
COMBUSTION FUENTES o2 851
MOVILES MENSAJERIA cha 0,00 858 0,02% 0,02%
INTERCENTROS N20 0,07

EMISIONES DE GEI INDIRECTAS POR TRANSPORTE (tn CO26a) 3036,49 5,36% 5,07%

EMISIONES DE GEI INDIRECTAS POR BIENES, PRODUCTOS Y SERVICIOS UTILIZADOS POR LA ORGANIZACION

TOTAL EMISIONES
INDIRECTAS POR BIENES, PESO RESPECTO AL
FUENTE PRODUCTOS Y TOTALDEEMISIONES ~ foo0 R=SPECTO AL
SERVICIOS UTILIZADOS INDIRECTAS
POR LA ORGANIZACION
Productos farmacéuticos Cc02 19.061,42 39,95% 38,10%
Equipamiento médico y otros productos sanitarios C02 12.868,44 26,97% 25,72%
Gestion de instalaciones (servicios de limpieza,
mantenimiento de edificios, seguridad) y otros C0o2 7.527,92 15,78% 15,05%
servicios auxiliares.
Servicios de hosteleria (catering, lavanderia) Cc02 1.046,08 2,19% 2,09%
Obras y reformas en edificios Cc02 975,07 2,04% 1,95%
Mobiliario C02 0,39 0,00% 0,00%
Sistemas de Informacion Cc0o2 139,27 0,29% 0,28%
Servic?os de marketing y otros servicios co2 127031 2,66% 2.54%
profesionales a las empresas
Emisiongs derivadas de la gestion del agua co2 40,89 0,09% 0,08%
consumida
Emisiqnes der?vadas dela ges.tic')n de residuos co2 858,90 1.80% 172%
especiales peligrosos y no peligrosos
Emisionle,s derivadas por compra de combustible co2 25523 0.53% 051%
(extraccion, refino y transporte)
Em|s!qnes asociadas a la produccion de electricidad co2 597,06 1.25% 1.19%
adquirida de la red
EMISIONES DE GEI INDIRECTAS POR BIENES, PRODUCTOS Y o o
SERVICIOS UTILIZADOS POR LA ORGANIZACION (tn CO2eq) 44.640,98 93,53% 89,24%

‘ TOTAL DE EMISIONES DE GEI 50.023,75 tn CO2eq
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En la siguiente tabla se presenta la cuantificacion de emisiones para el global de SANITAS
HOSPITALES. Atendiendo al tipo de gas de efecto invernadero.

TOTAL DE EMISIONES POR GAS

GAS TOTAL DE EMISIONES (teq CO2) | Peso total EMISIONES

COo2 49.193,23 98,34%
CH4 5,75 0,01%
N20 106,88 0,22%
SF6 25,44 0,05%
C3F8 9,67 0,02%
PFC C2F6 0,04 0,00%
SEVOFLURANO 157,61 0,33%
DESFLURANO 81,79 0,17%
HFA-134 a (NORFLUORANO) 84,09 0,17%
HFA 227 (APAFLUORANO) 4,29 0,01%
R-134A 83,60 0,17%
HFC R-125 225,71 0,47%
R-32 45,65 0,09%
R-143A 0,00 0,00%
HFC 227ea 0,00 0,00%

TOTAL tCO2 eq 50.023,75 100,00%

En los siguientes graficos se representa la distribucién de emisiones segun alcance respecto del
total de emisiones de Sanitas Hospitales.

DISTRIBUCION POR TIPO EMISION EN SANITAS HOSPITAS 2023

0,1%

H EMISIONES DIRECTAS

i EMISIONES INDIRECTAS POR CONSUMO
DE ENERGIA IMPORTADA

E EMISIONES INDIRECTAS POR
TRANSPORTE

H EMISIONES INDIRECTAS POR
CONSUMO BIENES, PRODUCTOS Y
SERVICIOS UTILIZADOS POR LA
ORGANIZACION
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La importancia relativa que tiene cada uno de los centros y su contribucion a huella de carbono de
SANITAS HOSPITALES puede verse representada a continuacion.

CONTRIBUCION POR CENTRO RESPECTO AL TOTAL DE EMISIONES DE SANITAS
HOSPITALES 2023

1,87% . 1, 0,33%

H Hospital La Moraleja

H Hospital La Zarzuela

i Hospital CIMA

H Hospital Virgen del Mar

M Hospital La Moraleja - Edif. Ana
de Austria

i CM Alcobendas

H Resto CM

H Sanitas Acude

H Servicios Centrales

0,78% CONTRIBUCION POR CENTRO RESPECTO A EMISIONES DIRECTAS
DE SANITAS HOSPITALES 2023

1,95% 0,64%

H Hospital La Moraleja
H Hospital La Zarzuela
36,86% M Hospital Virgen del Mar
H Hospital CIMA

8,119 . . .
% M Hospital La Moraleja - Edif. Ana

de Austria
M CM Alcobendas
H Sanitas Acude
H CM La Buhaira
H CM Malaga

H CM Imperial Tarraco
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A continuacion, se muestra de forma grafica la contribucion por fuente de emision al total de la huella
de carbono de SANITAS HOSPITALES, y su detalle.

CONTRIBUCION POR FUENTE DE EMISION RESPECTO AL TOTAL DE EMISIONES DE

o 0 HOSPITALES 2023
0.02% 0,17% 0,92% 0,71%

0,08% B COMBUSTION FUENTES FIJAS: CALDERAS
6,07% H COMBUSTION FUENTES FIJAS: GRUPOS
ELECTROGENOS

i COMBUSTION FUENTES MOVILES
(TRANSPORTE)

B GASES MEDICINALES Y ANESTESICOS

i GASES REFRIGERANTES

H GASES PROTECCION INCENDIOS

M GASES INSTALACIONES ELECTRICAS

89,24% H CONSUMO DE ELECTRICIDAD

DISTRIBUCION POR FUENTE DE EMISIONES DIRECTAS DE SANITAS HOSPITALES 2023

@ COMBUSTION FUENTES FIJAS: CALDERAS
B COMBUSTION FUENTES FIJAS: GRUPOS
ELECTROGENOS

i COMBUSTION FUENTES MOVILES
(TRANSPORTE)

B GASES MEDICINALES Y ANESTESICOS

B REFRIGERANTES

i PROTECCION INCENDIOS

H INSTALACIONES ELECTRICAS
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DISTRIBUCION POR FUENTE DE EMISION INDIRECTAS DEL TRANSPORTE DE SANITAS
HOSPITALES 2023

0,28%

H COMBUSTION FUENTES MOVILES
(TRANSPORTE EMPLEADOS
INTERCENTRO)

i DESPLAZAMIENTO DE EMPELADOS "IN
ITINERE"

H DESPLAZAMIENTO DE PACIENTES

H TRANSPORTE INTERCENTROS DE
PRODUCTOS BIENS Y SERVCIOS

DISTRIBUCION POR FUENTE DE EMISION INDIRECTAS POR COMPRAS DE BIENES,
PRODUCTOS Y SERVICIOS DE SANITAS HOSPITALES 2023

1,84% _ 0,08% - 0°7% ® Productos farmacéuticos

M Equipamiento médico y otros productos
sanitarios

M Gestidn de instalaciones (servicios de limpieza,
mantenimiento de edificios, seguridad) y otros

servicios auxiliares. . )
M Servicios de hosteleria (catering, lavanderia)

H Obras y reformas en edificios
H Mobiliario
H Sistemas de Informacién

i Servicios de marketing y otros servicios
profesionales a las empresas

M Emisiones derivadas de la gestion del agua
consumida

H Emisiones derivadas de la gestion de residuos
urbanos y asimilables

M Emisiones derivadas de la gestion de residuos
especiales peligrosos y no peligrosos

H Emisiones derivadas por compra de
combustible (extraccion, refino y transporte)

M Emisiones asociadas a la produccién de
electricidad adquirida de la red

La contribucion en 2023 de cada uno de los centros a las emisiones globales de SANITAS
HOSPITALES se resume en las tablas de la siguiente pagina.
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EMISIONES DIRECTAS DE GASES DE EFECTO INVERNADERO

EMISION DIFUSA DE

conausmonrees | % s | wovies mansromre | EbowaLEs | SUSONDRUSAOE | ooy, | CASESSEBCTNCON. | ToTALEMSNGS

) ELECTROGENOS VEHICULO EMPRESA) ANESTESICOS PROTECCION INCENDIOS ELECTRICAS

661,38 1,36 249 173,97 854 0,01 0,00 850,75
10,44 045 0,00 53 99,69 0,00 0,00 135,91
0,00 017 0,00 0,00 902 0,00 0,00 9,18
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00
64,18 0,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6475
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
297,32 174 53 5457 124,81 0,00 0,00 48380
0,00 0,00 0,00 0,00 4197 0,00 0,00 4197
0,00 0,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,03
0,00 0,00 0,00 0,00 1,13 0,00 0,00 1,13
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
293,54 173 0,00 60,08 554 0,00 0,00 360,98
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
09 110 183 n3A 0,00 0,00 000 187,15
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00 0,00 000
0,00 0,00 0,00 0,00 18,04 0,00 0,00 18,04
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 4511 0,00 0,00 4511
0,00 019 0,00 30,93 0,00 0,00 000 31,12
0,00 0,00 0,00 004 0,00 0,00 0,00 0,04
0,00 0,00 0,00 045 0,00 0,00 0,00 045
0,00 046 0,00 086 0,00 0,00 0,00 1.3
0,00 041 0,00 007 0,00 0,00 0,00 048
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00
0,00 0,00 61,05 0,00 0,00 0,00 0,00 61,05
0,00 0,00 1467 0,00 0,00 0,00 0,00 14,67
139777 821 8540 46161 354,95 0,01 0,00 230795
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EMISIONES INDIRECTAS
POR CONSUMOC DE
ENERGIA IMPORTADA

EMISIONES INDIRECTAS POR TRANSPORTE

EMISIONES INDIRECTAS POR CONSUMO BIENES, PRODUCTOS Y SERVICIOS UTILIZADOS POR LA ORGANIZACION

TOTAL EMISIONES TOTAL EMISIONES
- - INDIRECTAS
:.22::::?0?:) couafls‘nou FUENTES MOVILES - TRANSPORTE INTERCENTROS E ::::ﬁ"::’g: ED:E nesr:’.:::\;:]rius'ro o I:x:«:;gs S ‘GESTION DE RESIDUOS m“ucﬁm: ;:mm' PEﬁz:chc:ﬁ: gE P Rg %:::g: :Es ::::IZTC') |
IMPORTADA :::::ﬂ;g’; TREN AVION (MENSAJERIA INTERNA) RESIDUOS MUNICIPALES | RESIDUOS ESPECIALES |  "trmeY'ransporie) | ADQUIRIDADELA RED

000 000 0,00 000 0,00 000 000 769 26776 10,24 11047 13,16 000 50832 1.360,07
000 000 0,00 000 0,00 000 000 085 224 053 183 2321 000 2868 164,59
000 000 0,00 000 0,00 000 000 070 313 020 004 124 000 15,31 24,51
000 000 0,00 000 0,00 000 000 001 005 000 000 088 000 034 094
000 000 0,00 000 0,00 000 000 0% 269 080 10,76 19,49 000 468 9943
000 000 0,00 000 0,00 000 000 008 106 013 000 42 000 549 549
000 000 0,00 000 0,00 000 000 875 258,77 615 51,02 127,86 000 45254 936,34
000 000 0,00 000 0,00 000 000 013 143 006 000 757 000 920 1T
000 000 0,00 000 0,00 000 000 024 162 008 001 41 000 605 609
000 000 000 000 000 000 000 009 120 014 000 241 000 389 501
000 000 000 000 000 000 000 005 o 004 000 209 000 319 319
000 000 000 000 000 000 000 273 75 545 1900 458 000 1766 53865
000 000 000 000 000 000 000 03 18 020 000 1559 000 1805 1805
000 000 0,00 000 0,00 000 000 001 0,09 012 000 053 000 075 075
000 000 0,00 000 0,00 000 000 006 097 002 000 17 000 281 281
000 000 0,00 000 0,00 000 000 017 235 011 000 568 000 932 932
000 000 0,00 000 0,00 000 000 592 185,86 783 1247 12485 000 33773 524,88
000 000 0,00 000 0,00 000 000 023 21 014 000 322 000 571 571
000 000 0,00 000 0,00 000 000 019 153 008 000 261 000 442 442
000 000 0,00 000 0,00 000 000 001 018 001 000 051 000 072 072
000 000 0,00 000 0,00 000 000 023 139 173 000 782 000 127 29,31
000 000 0,00 000 0,00 000 000 009 093 010 000 199 000 an 31
000 000 000 000 000 000 000 004 047 002 000 12 000 182 182
000 000 000 000 000 000 000 012 081 005 000 2u 000 331 331
000 000 000 000 000 000 000 014 14 009 000 449 000 61 5125
000 000 000 000 000 000 000 801 009 000 004 780 000 1635 807
000 000 000 000 000 000 000 016 080 005 000 263 000 364 367
239 000 000 000 000 000 000 019 089 003 000 637 000 41568 21
000 000 000 000 000 000 000 043 078 011 011 137 000 1579 1711
000 000 000 000 000 000 000 102 10 176 009 255 000 %43 291
000 000 000 000 000 000 000 024 147 007 000 3% 000 571 571
3% 000 000 000 000 000 000 003 017 002 1575 157 000 246 8251
000 9% 1383 10940 1407078 182474 858 000 000 000 364 0,00 4208890 4530 4594371
332 9% 1383 10940 1407078 162474 858 4089 62255 %35 25523 597,06 4288890 4771581 5002376
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En la siguiente tabla se detallan las emisiones directas en tn CO2eq por centro y se compara con el afio
anterior.

EMISIONES CONTRIBUCION EMISIONES CONTRIBUCION

CENTRO DIRECTAS 2023 POR CENTRO DIRECTAS 2022 POR CENTRO
(tn CO2eq) 2023 (tn CO2eq) 2022
850,75 36,86% 159497 50%
135,91 5,89% 58,85 2%
9,19 0.40% 7.9 0%
0,00 0,00% : -
6475 281% 147,79 5%
0,00 0,00% 0,00 0%
483,80 20,96% 507,88 16%
497 182% 26,82 1%
003 0,00% 389 0%
113 0,05% 289 0%
0,00 0,00% 0,00 0%
360,98 15,64% 394,96 12%
0,00 0,00% 0,00 0%
0,00 0,00% 0,00 0%
0,00 0,00% 1949 1%
0,00 0,00% 2325 1%
187,15 8,1% 244,19 8%
0,00 0,00% 3,85 0%
0,00 0,00% 0,00 0%
0,00 0,00% : :
18,04 0.78% 2533 1%
0,00 0,00% 0,00 0%
0,00 0,00% 0,00 0%
0,00 0,00% 0,00 0%
45,11 195% 0,00 0%
31,12 1,35% - -
0,04 0,00% 0,00 0%
046 0,02% : -
131 0,06% 280 0%
048 0,02% 3,56 0%
0,00 0,00% 0,00 0%
61,05 265% 93,00 3%
14,67 0,64% 11,14 0%
2.307,95 100,00% 3.472,43 100%

Evolucion

El primer inventario de emisiones de Sanitas Hospitales se realizé en el afio 2012, las emisiones totales
cuantificadas fueron de 4.311 tn CO2 eq.

En 2013, se incorporan en el mes de julio dos centros nuevos Milenium Multiespecialidad A Corufia, y
Zaragoza. Estas nuevas instalaciones aportan emisiones provenientes del consumo de electricidad (Alcance
2). Siendo las emisiones totales cuantificadas 4.147 tn CO2 eq.

En el afio 2014 las emisiones totales cuantificadas supusieron 4.295 tn CO2 eq. Se produjo en el Hospital
Sanitas CIMA una fuga accidental de gas R-23 de un equipo de extincion de incendios, que supuso 740 tn
CO2 eq. En caso de no haberse producido este accidente, las emisiones de CO2 habrian sido de 3555 tn
CO2 eq, lo que significaria que se habria reducido las emisiones de CO2 un 14 %.
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Por otro lado, en 2014 se incorporé en el mes de septiembre el Hospital Virgen del Mar, en Madrid. Estas
nuevas instalaciones aportan emisiones procedentes de gas, gaséleo y electricidad, fundamentalmente.

Las emisiones totales cuantificadas en el afio 2016 fueron de 3.715 tn CO2 eq. Se redujeron las emisiones en
casi 1000 tn CO2 eq. Entre otras razones, por el cambio de electricidad convencional a electricidad con
certificado de origen renovable en Virgen del Mar, a un menor nimero de fugas en equipos de climatizacion
con gases refrigerantes de efecto invernadero, y a un menor consumo de gases medicinales en 2016
respecto a 2015.

Las emisiones totales cuantificadas en el afio 2017 fueron de 4.160 tn CO2 eq. El aumento respecto al afio
anterior se ha producido, entre otras causas, por haber existido méas fugas de gases refrigerantes de equipos
de climatizacion.

Las emisiones totales cuantificadas en el afio 2018 supusieron 3.855 tn CO2 eq.

Las emisiones totales cuantificadas en el afio 2019 fueron de 3.505 tn CO2 eq. Este afo se ha incorporado al
Hospital Virgen del Mar, en Madrid, un nuevo edificio ubicado en la Calle Gral. Lopez Pozas, 10, que no ha
aportado nuevas emisiones.

El afio 2020 fue un afio peculiar, debido a la pandemia por COVID19, la actividad se vio sustancialmente
modificada. Algunos centros cerraron sus instalaciones y otros tuvieron que ampliarlas o destinar espacios de
esta a otros usos para dar prioridad a la asistencia de pacientes.

También hay que tener en cuenta que debido a que habia que asegurar las renovaciones de aire, crear
corrientes y demas normativa relacionada con las medidas de contencion del virus, no se pudieron aplicar
determinadas medias para reducir o mantener los consumos energéticos de las instalaciones.

Ademas, se incorporé el Edificio Ana de Austria, dependiente del Hospital de la Moraleja, aportando 119,56 tn
CO2 eq. Y aproximadamente durante los primeros 15 dias de 2020 en algunos centros, se consumio energia
eléctrica convencional, ya que se realiz6 un cambio de suministradora de energia eléctrica, esto supuso que
la energia suministrada por Energya VM durante el periodo indicado, no sea de origen renovable lo que
implica una aportacion de 68,13 th CO2 eq. Las emisiones totales cuantificadas en el afio 2020 fueron de
3.216tn CO2 eq.

Durante 2021, se incorpora al inventario otras emisiones indirectas debidas al desplazamiento in itinere de
empleados, desplazamiento de pacientes para recibir asistencia, por compra de bienes, productos y servicios,
emisiones derivadas del consumo de agua y de la gestion de los residuos. Ademas, se amplia el alcance,
incluyendo el Centro Médico Sevilla, Centro Médico Valdebebas, consultas externas del Hospital Virgen del
Mar ubicadas en General Lopez Pozas 22 y el centro de trabajo de Sanitas Acude trasladado de Servicios
Centrales a la calle Agustin de Foxa en Madrid. Esto supone que las emisiones totales cuantificadas en el afio
2021 fueron de 56.848 tn CO2 eq.

Si comparamos las emisiones cuantificadas para el alcance 1y 2 en 2020y 2021 podemos ver que son similares
pese a ampliar el alcance, esto es porque estos centros no aportan emisiones directas a excepcion del Centro
Médico Sevilla pues dispone de un grupo electrogeno y realizan consumo de gases anestésicos y medicinales.

Las emisiones totales cuantificadas en el ailo 2022 fueron de 47.977 tn CO2 eq. Este afio no se han
incorporado nuevos centros. Respecto al célculo de emisiones se han cuantificado las emisiones asociadas a
emisiones derivadas por compra de combustible (extraccion, refino y transporte) y emisiones asociadas a la
produccion de electricidad adquirida de la red, que no se tuvieron en cuenta en el inventario del afio anterior.

La reduccion respecto al afio 2021 se debe a la puesta en marcha, durante el 2022, de las nuevas calderas
instaladas en Hospital La Zarzuela y CIMA. Asi mismo, el Plan de optimizacion de gases anestésicos y
medicinales, implantado durante el segundo semestre de 2022. Nos ha permitido contener el volumen de
emisiones pues la tendencia indicaba que se doblaba el consumo y finalmente se obtienen valores similares a
2021. Y la renovacion de las enfriadoras del hospital La Moraleja y CIMA entre 2021 y 2022.

Se obtienen diferencias significativas en el capitulo de viajes de pacientes, debido a que se calcula con otro
dato de actividad mas representativo para el calculo. Respecto a las emisiones producidas en los viajes de
negocios (transporte en avion), se regulariza la cuantificacion debido a que se observa que existen viajes
imputados en noviembre 2021 que finalmente se cancelan y se realizan durante el primer trimestre de 2022.
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En 2023, se consolida el proyecto de Anestesia Sostenible (eliminacion de N2O y desfluorano e incorporacion
de equipos de anestesia mas eficientes), esto permite evitar la emision de casi 1000 tn CO2 eq.

También se ve el efecto del cese de actividad en el servicio de ambulancias de Sanitas Acude y la
electrificacion de la flota de atencion domiciliaria que comenz6 a finales de 2023 hasta completar el 100%
durante el primer semestre de 2024.

Se debe tener en cuenta que la modificacién sustancial en la cuantificacién de las emisiones derivada del
consumo de gases anestésicos respecto a afios anteriores. Ya que existia un error con el dato de densidad
utilizado en la estimacién de consumo de estos. Ademas, se corrige el error en el cambio de unidades del
factor de emision para perdidas por transporte y distribucion de electricidad adquirida de la red nacional.

Destacar que durante el Ultimo semestre del afio se incorporan al alcance del inventario tres nuevos centros
médicos ubicados en Barcelona, Madrid y Malaga. Este ultimo, aporta emisiones directas procedentes de la
combustion de gasoleo del grupo electrégeno y consumo de gases medicinales y anestésicos. Ademas, el
centro médico Murcia en el mes de agosto traslada su ubicacion.

Esto supone que las emisiones totales cuantificadas en el afio 2023 supongan 50.023,76 th CO2 eq.

Evolucién emisiones directas (tn CO2 eq)
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7.EVALUACION DE LA INCERTIDUMBRE

La incertidumbre en la estimacion de las emisiones de GEI calculadas es debida a los modelos aplicados o
los parametros empleados para el célculo. Esto es, a la fiabilidad de los datos de actividad y de los factores
de emisién empleados.

En todos los casos, se han utilizado factores de emisién que proceden de guias metodoldgicas de fuentes
oficiales (Panel IPCC, Inventario Nacional de Emisiones, etc.), que han estimado el nivel de incertidumbre
asociado.

Los datos de actividad utilizados proceden cuando es posible de fuentes contables (facturas, albaranes). En
otros casos, proceden de registros internos de seguimiento de los procesos (gestion de almacén de farmacia,
informes de revisiones e inspecciones de mantenimiento reglamentarias, partes de mantenimiento). La
principal fuente de incertidumbre en los datos de actividad esta asociada a la posibilidad de existencia de
lagunas o errores en los registros, que se minimiza por la existencia de un sistema de gestién ambiental
sujeto a auditorias periddicas por tercera parte.

Se ha establecido una metodologia cualitativa para la evaluacion de la incertidumbre basada en una serie de
rangos que va de un nivel A (modelo o minimo aceptable) a un nivel F o incierto. Para los datos de actividad
se ha establecido un andlogamente la misma escala cualitativa en lo relativo a la calidad del dato.

En ambos casos, la practica totalidad de los factores y de los datos de actividad estan incluidos en un rango
A, a excepcion de los factores de emisién utilizados para calcular las emisiones indirectas derivadas del
transporte, la gestion de residuos y la gestién del agua consumida (incluidos en un rango C, que corresponde
a un factor de emisién o modelo bueno, con un nivel minimo aceptable) y los datos correspondientes al
consumo de gases medicinales (incluidos en un rango B, dado que no se dispone de registro sobre el nivel de
llenado de las botellas en uso al inicio y cierre del inventario), asi como los correspondientes a las cargas de
gases refrigerantes y consumo de combustible de los grupos electrégenos (incluidos en un rango D, ya que
en algun caso existe carencia de datos, si bien se puede realizar una estimacion razonable).

En el caso de los factores de emision utilizados para estimar la magnitud de las emisiones indirectas asociadas
a las compras de bienes, productos y servicios la incertidumbre estaria incluida en un rango E, que corresponde
a un factor de emisién o modelo incierto, a partir de aproximaciones de expertos.

8. ACCIONES DIRIGIDAS DE REDUCCION DE HUELLA DE
CARBONO

Sanitas Hospitales cuenta con un Sistema de Gestién Energética propio, perfectamente operativo y certificado
con la norma ISO 50001 que permite la promocion de proyectos de ahorro energético (gas y electricidad), que
luego se evidencian en el calculo de la huella de carbono.

Durante 2023 se ejecutaron diferentes actuaciones energéticas planificadas, tales como, la instalacion de
placas solares para la produccion y autoconsumo de energia eléctrica y la eliminacion de la caldera del edifico
B del Hospital La Zarzuela.

Se consolida el proyecto de Anestesia Sostenible (eliminacion de N20O y desfluorano; incorporacion de
equipos de anestesia mas eficientes), esto permite evitar la emisién de casi 1000 tn CO2 eq.

También se ve el efecto de la electrificacion de la flota de atencién domiciliaria que comenz6 a finales de 2023
hasta completar el 100% durante el primer semestre de 2024.

Durante 2024 se estan estudiando diferentes alternativas dirigidas a disminuir la cantidad de gas natural que
demandamos en la produccion de ACS.
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9. RESPONSABLE DEL INVENTARIO DE EMISIONES DE GEl

El presente informe fue elaborado por Patricia Victoria Moreno Arroyo, Técnico de Sistemas de Gestion de
Sanitas Hospitales.

La responsabilidad del inventario de emisiones de gases de efecto invernadero de Sanitas Hospitales es de
M2 Luz Pagonessa Damonte, Responsable de Sistemas de Gestion de Sanitas Hospitales.
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10. ANEXO |. DECLARACION DE LA ENTIDAD VERIFICADORA

AENOR

Declaracion de Verificacion de AENOR para SANITAS 5.A. DE HOSPITALES
del Inventario de emisiones de gases de efecto invernadero correspondientes al
afo 2023

EXPEDIENTE: 2001/1615HC0M01

Introduccion

SANITAS S.A DE HOSPITALES (en adelante la compafiia) ha encargado & AEMOR COMFla, S8
(AEMIOR) llevar a cabo una revision limitada del Inventario de emisiones de gases de efecio invemadero
(GEl) para &l afio 2023 de sus actividades incluidas en &l informe de GE| de fecha 28 de junio 2024, el cusl
es parie de esta Declaracion.

AENOR se encuentra acreditada por ls Entidad Mexicana de Acreditacidn, con mimero OVWVGED 00414,
conforme a la Moma 150 140652020, para la realizacidn de wvarficacion de emisiones de gases de efecto
invemadero conforme a los requisitos establecidos en la Morma 150 14064-3- 2019 para los sectores de la
energia y desechos.

Inventario de emisiones de GEI emitido por la Organizacion: SANITAS 5.A. DE HOSPITALES, con domicilio
social en CALLE RIBERA DEL LOIRA, 52 25042 — MADRID. ESPANA

Representantes de la Organizacion: : Luz PAGOMESSA DAMONTE

SANITAS 5.A. DE HOSPITALES tuvo la responsabilidad de reportar sus emisiones de GEl de acuerdo & la
Morma de referencia (50 14064-1:2018.

Objetive

El ohjetivo de la verficacion es facilitar a las partes interesadas un juicio profesional e independiente acsrca
diz |a informacion y datos contenidos en &l Informe de GEI de SANITAS 5 A, DE HOSPITALES mencionado.

Alcance de la Verificacion

El skcance de la venficacion se esiablece para las actividades de prestacion de servicios meédicos
asistenciales que presta SANMITAS 5.A. DE HOSPITALES en los siguientes centros:

CENTRO MEDICO SEVILLA. CALLE SALADD 3, LOC - 41010, SEVILLA
CENTRO MEDICO WALDEBEBAS. AV. DE JUAN ANTONIO SAMARANCH, B5. 28055 MADRID.
CENTRO MEDICO REIMA WVICTORIA. CL. BEATRIZ DE BOBADILLA, 9, 28040 MADRID

CENTRO MEDICO ALCOBEMDAS. BULEVAR SALVADOR ALLEMDE, N° 2, 28108 ALCOBENDAS
(MADRID)

CENTRO MEDICO ALCORCOMN. CL. CONCERCION AREMAL 1, 28525 ALCORCOM (MADRID)
CENTRO MEDICO ARTAZA. ANVDA ARTAZA 36, 48340 (LEIOA), VIZCAIA BILBAD

CENTRO MEDICO BALMES. CL. BALMES 111, 08008 BARCELOMNA

CENTRO MEDICO CONDE DIMQUE. CL. CONDE DUGQLUE 21, 28015 MADRID

CENTRO MEDICO CORDOBA. CL. COMDE DE WALLELLAMD & 14004 CORDOBA

CENTRO MEDICO COSTA RICA. CL. JOSE MARIA SOLER 7, 28016 MADRID

CENTRO MEDICO L& BUHAIRA. CLEDUARDO DATO 23, 41005 SEVILLA

CENTRO MEDICO LAS ROZAS. CL. COPENHAGLE 12 (Pl EURCPOL) 2B232LAS ROZAS
(MADRID)

CENTRO MEDICO MURCIA. CL. PINTOR SOBEJAND, & 30004, MURCIA

CENTRO MEDICO MURCIA. CL TORRE ALVAREZ, 1, 30007 MURCIA

CENTRO MEDICO NICASID GALLEGOD. CL. NICASIO GALLEGO &-10, 28015 MADRID

CENTRO MEDICO NUNEZ DE BALBOA. CL. WUREZ DE BALBOA, 108, 28006 MADRID

CENTRO MEDICO ROBRESA. CL. BALMES 243, 08008 BARCELONA

CENTRO MEDICO WALENCIA. AW BALEARES 71, 48023, VALENCIA

CENTRO MEDICO IMPERIAL. TARRACO AVD. DE ROMA, 3, 43005TARRAGONA

AENORConfia 5. AL, O (Enova b, 28004 MADRID
Paginalde 4
R-DTC-500.07
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CENTRO MEDICO A CORUNA. CL. FEDERICO TAPIA, 45-47 BAJO —15005 A CORURA

CENTRO MEDICO ZARAGOZA. PASED GRAN VA 0, BAJD — 50005 ZARAGOZA

HOSPITAL LA ZARZUELA. CL. PLEYADES 25, 28023 MADRID

HOSPITAL LA MORALEJA. AVDA. FRANCISCO Pl YMARGALL 81, 28050 MADRID

HOSPITAL UNMNERSITARIO SAMITAS LA MORALEJA. EDIFICIO AMA DE AUSTRIA CL.

ARROYO DE VALDEBEBAS. 528050 MADRID

« HOSPITAL VIRGEN DEL MAR. CL. HONDURAS, 14, 28016, MADRID

» HOSPITAL VIRGEMN DEL MAR. EDIFICIO LOPEZ POZAS C/GEMERAL LOPEZ POZAS, 10, 28036
MADRID

» HOSPITAL VIRGEN DEL MAR. EDIFICIO LOPEZ POZAS C/GENERAL LOPEZ POZAS, 22, 28038
MADRID

«  HOSPITAL CIMA. PASED MANLEL GIRONA 33, 08034 BARCELONA

» CENTRO MEDICO MONTECARMELO. AVDA. DE MOMASTERIO DE SILOS 75 C, 28049
MADRID.

« CENTRO MEDICO BOREAL. Cf DE PROVENGA, 360. BARCELOMNA 08037.
« CENTRO MEDICO MALAGA. CL VILLANUEVA DEL ROSARID, 11 — 20004 MALAGA.
» SAMNITAS ACUDE. CL. AGUSTIN DE FOXA 29, BJO-A - 28036, MADRID.

S& ha considerado como gases de efecio invemadero COw; CHas; MeD; HFCs; SF&; C3IF8; CIFE;
SEVOFLURANG; DESFLURAND, MORFLUORAND ¥ APAFLUORAMNO.

Durante la vernficacion se analizd la informacion atendiendo al enfogue de control operacional gue establece
la Norma 150 14064-1:2018. Es decir, |a organizacion notifica iodas las emisiones de GEls atnbuibles a las
operaciones sobre las que ejerce control.

Las actividades directas, indirectas y exclusiones de la verificacidn

L=z actividades cbjeto de |la verificacion se establecen en seis categorias (siguiendo las direcinices de la
Morma IS0 14064-1:2018 gue son:

= Categoria 1: Emisiones y remociones directas de GEI

- Categoria 2: Emisiones indirectas de GEl por energia importada

= Categoria 3: Emisiones indirectas de GEl por transporte.

- Categoria 4: Emisiones indirectas de GEl por productos utilizados por la organizacion.

= Categoria 5 Emisiones indirectas de GEl asociadas con el uso de producios de |a ocrganizacidn. La
organizacian no ha identificedo emisiones asociadas & esta categoria.

= Categoria & Emisicnes indirectzs de GE| por ofres fuentes. La organizacidn no ha identificado
amisiones asociadas a esta categoria.

Exclusiones
Mo s& han producido exclusionss

Actividades de mitigacion y ano base

Mo se han verificado acciones dingidas, = bien la organizacidn lleva a cabo iniciativas de reduccidn de
emisiones GEIL

La organizacidn ha establecido en el 2023 su afo base.

AENORConfia, 5. 8L, O Cénova ks, 28004 MADRID
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R-OTC-500.07

25 Informe de gases de efecto invernadero 2023 Sanitas Hospitales



26

AENOR

Impartancia relativa

Para la werificacion se acordd considerar discrepancias materales aguellas omisiones, distorsiones o
errores que pusdan ser cuantificados y resulten en una diferencia mayor al 5 % con respecto al total
declarado de emisiones.

Criterios
Lo criterios & informacitn gue e han tensdo en cuenta para realizar la verificacidn han sido:
*  La Morma 150 14064-1:2018: Especificacion con orientacidn, 8 nivel de |las organizacionss, para
la cuantificacion y el informe de las emisiones y remociones de gases de efecto invemadero).
=  La nomma 50 14064-3:2019: Especificacion con onentacion para |8 validacian y werificacion de
declaraciones sobre gases de efecto invemadero.
= (Oiros referenciales/Documentos internos:
= Cuantificacion, Gestidn del Inventario, y elaboracian del Informe de Emisicnes GEL
= Imventario y célculo de otras emisiones indirectas.

Por dGltimo, fue objeio de la verificacidn el Informe de emisiones “Informe de gases de efecto invernadero
2023 preparado por |a organizacion de fecha 28 de junic de 2024_

AEMOR s2 exime expresaments de cualguier responsabilidad por decisiones, de inversitn o de ofro tipo,
basadas en la presente declaracion.

Conclusion
Como conclusitn de la verificacion y dado el alcance limitado acordado de la misma, AEMOR declara que:
En nuestra opinidén, no hay evidencia que haga suponer gue la informacion sobre emisiones reportada en el

‘Informe de gases de efecto invemadarc 2023 de SAMITAS 5.4 DE HOSPITALES realizado &l 28 de junio
die 2024, no sea una representacion fiel de las emisiones de sus actividades.

AENORConfia, 5. AL Cf (Enovak, 28004 MADRID
Pagina3ded
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De forma consecuente con esta Declaracion a continuaciin s& relacionan ks datos de emisiones finalmeante

varificados:
Emigionas
Emigionas y remociones directas de GEI 2,307,986
- Emisiones directas a partir de combustion estacionara (oonsumo de gas nabural en inslalaciones) 1.397,77
- Emisiones directas a partir de combustitn estacionans (consumo de gasdles B en grupos electrdgenos) B.21
- Emigiones directas de combustivn movil [consums de gastlen Ay gasoling en [unisnos) BS540
- Emisiones fugitivas directas causadas por |a Bberacsdn de GEI en sisternas antropogénicos (Emesiones 46161
agociadas & la ullizacadn de gases medicinales v anesidaicos) '
- Emisiones fugitivas direclas causadas por ka iberacstn de GEI en sisternas anbfopogéncos (asociadas a 54 05
gases refrigerantes de equipos de climatizacin) '
- Emisiones fugitivas direclas causadas por ka Bberacadn de GEI en sisternas antropogenicos (asociadas a 001
equipos de extincidn de incendios) '
- Emisiones fugitivas direclas causadas por ka Bberacadn de GEI en sisternas antropogenicos (asociadas a 0.00

gases de extincidn en equipos eléclrcos)

Emisiones indirectas de GEI por energia importada

t CO2e (enfoqua

le=caltzaciang

- Emisiones indirecias de GEI por eleciricidad imponada 5.660.95 3E,32
Emigiones indirectas de GEl por iranspons 3.036,49
- Emislones causadas por e desplazameento de los empleados &l cenino de trabapo 1.07E.78

- Emisiones causadas por e desplazameento de los pacientes 1.824,74

- Emisiones causadas por visjes de negocio (soche, avidn v iren) 132,33

- Emislones ranspones intercentros de productos, bienes y senvicios (menssperia) B,58
Emigiones indirectas de GEl por productos ulilizados por 1a onganizacidn 44 640,88
- Emisiones por compra de producios, squipos y servicog 42 B3E,B0

- Emislones asociadas al conswmo o agua 40,53

- Emislones asociadas & la gestion de residuos A5E 00

- Emisiones asociadas al ransporbe/distibucion v qeneracon de combustible aouas siba 255 73

- Emisiones asociadas al ransporbe/distibucion y generacdn de Eleciricidad 587,06
Emisiones Totales 50.023,7T5

En Madnid &, 3 de julic da 2024

d-f.r

Rafael Garcia Meiro
Consejerc Delegado { CEO

AENORConfia, 5.8 L. Of Cénova®, 28004 MADRID
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